除下列各項外，適用西元2013年版國際財務報導準則對合併財務報告未造成重大

變動，造成重大變動者之性質及影響說明如下：

1.國際會計準則第1號「財務報表之表達」

該準則修正其他綜合損益之表達方式，將列示於其他綜合損益之項目依性質分

類為「後續不重分類至損益」及「後續將重分類至損益」兩類別。該修正同時規定

以稅前金額列示之其他綜合損益項目，其相關稅額應隨前述兩類別予以單獨列示。

合併公司已依該準則改變綜合損益表之表達方式，比較期亦已配合重行表達。

2.國際財務報導準則第12號「對其他個體之權益之揭露」

合併公司依該準則增加有關子公司(請詳附註六(十))、聯合協議、關聯企業(請

詳附註六(八))及未納入合併財務報告之結構型個體之資訊揭露。

3.國際財務報導準則第13號「公允價值衡量」

該準則改變公允價值之定義，建立公允價值衡量之架構，並規範公允價值衡量

相關揭露。合併公司已依規定新增公允價值衡量相關揭露(請詳附註六(廿九))，並

已按照該準則之過渡規定，推延適用新準則之公允價值衡量規定，惟針對新增之揭

露規定無須提供比較期資訊。雖然已自民國一○四年起推延適用新衡量規定，但對

合併公司資產及負債項目之公允價值衡量並無重大影響。

4.國際會計準則第19號「員工福利」

該準則主要修正以淨確定福利負債(資產)乘以折現率決定淨利息，並用其取代

準則修訂前之利息成本及計畫資產之預期報酬、刪除精算損益得採「緩衝區法」或

發生時一次列入損益之會計政策選擇，並規定確定福利計畫之再衡量數(含精算損益)

應於發生時列入其他綜合損益、前期服務成本應於發生時認列為損益，不再於符合

既得條件前之平均期間內按直線法分攤認列為費用，另企業係於不再能撤銷離職福

利之要約或於認列相關重組成本之孰早者認列離職福利，而非僅於已明確承諾相關

離職事件時，始應認列離職福利為負債及費用等。此外增加確定福利計畫之揭露規

定。

合併公司已依上述規定改變淨確定福利負債、退休金成本及精算損益之衡量及

表達之相關會計政策，將配合「緩衝區法」之刪除將未認列之確定福利計畫之再衡

量數全數認列，並追溯調整保留盈餘。此項會計政策變更之影響項目與影響數請詳

本附註第5項。

98

 國統國際股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

5.適用西元2013年版國際會計準則第19號「員工福利」對合併公司財務報告之重大影

響彙總如下：

(1)資產負債表項目之調節
   會計政策

變動影響數

 合併資產負債表

受影響項目

重編前

報導金額

確定福利

計畫

重編後

報導金額

 民國103年12月31日

 流動資產 $ 5,679,337   -   5,679,337

 非流動資產  2,947,673   2,243   2,949,916

 資產總計 $ 8,627,010   2,243   8,629,253

 流動負債 $ 2,996,501   -   2,996,501

 淨確定福利負債  23,750   13,195   36,945

 其他流動負債  895,447   -   895,447

 負債總計  3,915,698   13,195   3,928,893

 保留盈餘  1,656,988   (10,952)   1,646,036

 其他權益(含股本、資本公積及庫藏股票)  2,629,113   -   2,629,113

 非控制權益  425,211   -   425,211

 權益總計  4,711,312   (10,952)   4,700,360

 負債及權益 $ 8,627,010   2,243   8,629,253

 民國103年1月1日

 流動資產 $ 4,865,123   -   4,865,123

 非流動資產  2,056,242   1,305   2,057,547

 資產總計 $ 6,921,365   1,305   6,922,670

 流動負債 $ 2,554,783   -   2,554,783

 淨確定福利負債  22,885   7,679   30,564

 其他流動負債  120,393   -   120,393

 負債總計  2,698,061   7,679   2,705,740

 保留盈餘  1,319,262   (6,374)   1,312,888

 其他權益(含股本、資本公積及庫藏股票)  2,675,539   -   2,675,539

 非控制權益  228,503   -   228,503

 權益影響  4,223,304   (6,374)   4,216,930

 負債及權益 $ 6,921,365   1,305   6,922,670

99

 國統國際股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(2)綜合損益表項目之調節
   會計政策

變動影響數

 合併綜合損益表

受影響項目

重編前

報導金額

確定福利

計畫

重編後

報導金額

 民國103年度

 營業收入 $ 3,959,465   -   3,959,465

 營業成本  3,166,802   -   3,166,802

 營業毛利  792,663   -   792,663

 營業費用：

 推銷費用  28,633   -   28,633

 管理費用  136,827   (186)   136,641

 研究發展費用  35,709   -   35,709

 營業淨利  591,494   186   591,680

 營業外收入及支出  164,727   -   164,727

 繼續營業部門稅前淨利  756,221   186   756,407

 所得稅費用  141,852   31   141,883

 本期淨利  614,369   155   614,524

 其他綜合損益

 不重分類至損益之項目：

 確定福利計畫之再衡量數  -   (5,702)   (5,702)

 與不重分類之項目相關之所得稅  -   969   969

 -   (4,733)   (4,733)

 後續可能重分類至損益之項目：

 國外營運機構財務報表換算之兌換差額  46,141   -   46,141

 備供出售金融資產未實現評價損益  (173,824)   -   (173,824)

 與可能重分類之項目相關之所得稅  -   -   -

 (127,683)   -   (127,683)

 本期其他綜合損益  (127,683)   (4,733)   (132,416)

 本期綜合損益總額 $ 486,686   (4,578)   482,108

 基本每股盈餘(元) $ 3.31   -   3.31

 稀釋每股盈餘(元) $ 3.30   -   3.30

(3)現金流量表之重大調節

合併公司民國一○三年度依先前西元2010年版國際財務報導準則編製之合併

現金流量表與西元2013年版國際財務報導準則編製之合併現金流量表，並無重大

差異。

100

 國統國際股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(二)金管會尚未認可之新發布及修訂準則及解釋

下表彙列國際會計準則理事會(以下稱理事會)已發布，惟截至報導結束日(以下簡

稱報導日)止尚未經金管會認可及公布生效日之準則及解釋：

   新發布／修正／修訂準則及解釋

   理事會

   發布之生效日

 國際財務報導準則第9號「金融工具」 西元2018年1月1日

 國際財務報導準則第10號及國際會計準則第28號之修正「投資者與其

關聯企業或合資間之資產出售或投入」

尚待理事會決定

 國際財務報導準則第10號、國際財務報導準則第12號及國際會計準則

第28號之修正「投資個體：適用合併報表例外規定」

西元2016年1月1日

 國際財務報導準則第11號之修正「取得聯合營運權益之會計處理」 西元2016年1月1日

[…]

國際會計準則第27號之修訂「單獨財務報表」 西元2013年1月1日

 國際會計準則第32號之修正「金融資產及金融負債之互抵」 西元2014年1月1日

 國際財務報導解釋第20號「露天礦場於生產階段之剝除成本」 西元2013年1月1日

除下列各項外，適用西元2013年版國際財務報導準則對個體財務報告未造成重大

變動，造成重大變動者之性質及影響說明如下：

1.國際會計準則第1號「財務報表之表達」

該準則修正其他綜合損益之表達方式，將列示於其他綜合損益之項目依性質分

類為「後續不重分類至損益」及「後續將重分類至損益」兩類別。該修正同時規定

以稅前金額列示之其他綜合損益項目，其相關稅額應隨前述兩類別予以單獨列示。

本公司已依該準則改變綜合損益表之表達方式，比較期亦已配合重行表達。

2.國際財務報導準則第13號「公允價值衡量」

該準則改變公允價值之定義，建立公允價值衡量之架構，並規範公允價值衡量

相關揭露。本公司已依規定新增公允價值衡量相關揭露(請詳附註六(廿六))，並已

按照該準則之過渡規定，推延適用新準則之公允價值衡量規定，惟針對新增之揭露

規定無須提供比較期資訊。雖然已自民國一○四年起推延適用新衡量規定，但對本

公司資產及負債項目之公允價值衡量並無重大影響。

3.國際會計準則第19號「員工福利」

該準則主要修正以淨確定福利負債(資產)乘以折現率決定淨利息，並用其取代

準則修訂前之利息成本及計畫資產之預期報酬、刪除精算損益得採「緩衝區法」或

發生時一次列入損益之會計政策選擇，並規定確定福利計畫之再衡量數(含精算損益)

應於發生時列入其他綜合損益、前期服務成本應於發生時認列為損益，不再於符合

既得條件前之平均期間內按直線法分攤認列為費用，另企業係於不再能撤銷離職福

利之要約或於認列相關重組成本之孰早者認列離職福利，而非僅於已明確承諾相關

離職事件時，始應認列離職福利為負債及費用等。此外增加確定福利計畫之揭露規

定。

本公司已依上述規定改變淨確定福利負債、退休金成本及精算損益之衡量及表

達之相關會計政策，將配合「緩衝區法」之刪除將未認列之確定福利計畫之再衡量

數全數認列，並追溯調整保留盈餘。此項會計政策變更之影響項目與影響數請詳本

附註第5項。

168

 國統國際股份有限公司個體財務報告附註(續)

4.適用西元2013年版國際會計準則第19號「員工福利」對本公司財務報告之重大影響

彙總如下：

(1)資產負債表項目之調節
   會計政策

變動影響數

 資產負債表

受影響項目

重編前

報導金額

確定福利

計畫

重編後

報導金額

 民國103年12月31日

 流動資產 $ 3,672,140   -   3,672,140

 非流動資產  3,841,166   2,243   3,843,409

 資產總計 $ 7,513,306   2,243   7,515,549

 流動負債 $ 3,005,798   -   3,005,798

 淨確定福利負債  23,750   13,195   36,945

 其他流動負債  197,657   -   197,657

 負債總計  3,227,205   13,195   3,240,400

 保留盈餘  1,656,988   (10,952)   1,646,036

 其他權益(含股本、資本公積及庫藏股票)  2,629,113   -   2,629,113

 權益總計  4,286,101   (10,952)   4,275,149

 負債及權益 $ 7,513,306   2,243   7,515,549

 民國103年1月1日

 流動資產 $ 3,892,496   -   3,892,496

 非流動資產  2,625,984   1,305   2,627,289

 資產總計 $ 6,518,480   1,305   6,519,785

 流動負債 $ 2,380,254   -   2,380,254

 淨確定福利負債  22,885   7,679   30,564

 其他流動負債  120,540   -   120,540

 負債總計  2,523,679   7,679   2,531,358

 保留盈餘  1,319,262   (6,374)   1,312,888

 其他權益(含股本、資本公積及庫藏股票)  2,675,539   -   2,675,539

 權益影響  3,994,801   (6,374)   3,988,427

 負債及權益 $ 6,518,480   1,305   6,519,785

169

 國統國際股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)綜合損益表項目之調節
   會計政策

變動影響數

 綜合損益表

受影響項目

重編前

報導金額

確定福利

計畫

重編後

報導金額

 民國103年度

 營業收入 $ 3,723,029   -   3,723,029

 營業成本  3,036,603   -   3,036,603

 營業毛利  686,426   -   686,426

 加：未實現銷貨損(益)  774   -   774

 加：已實現銷貨(損)益  1,194   -   1,194

 營業毛利淨額  688,394   -   688,394

 營業費用：

 推銷費用  26,491   -   26,491

 管理費用  94,298   (186)   94,112

 研究發展費用  4,239   -   4,239

 營業淨利  563,366   186   563,552

 營業外收入及支出  178,430   -   178,430

 繼續營業部門稅前淨利  741,796   186   741,982

 所得稅費用  123,634   31   123,665

 本期淨利  618,162   155   618,317

 其他綜合損益

 不重分類至損益之項目：

 確定福利計畫之再衡量數  -   (5,702)   (5,702)

 與不重分類之項目相關之所得稅  -   969   969

 -   (4,733)   (4,733)

 後續可能重分類至損益之項目：

 國外營運機構財務報表換算之兌換差額  37,221   -   37,221

 備供出售金融資產未實現評價損益  (173,824)   -   (173,824)

 與可能重分類之項目相關之所得稅  -   -   -

 (136,603)   -   (136,603)

 本期其他綜合損益  (136,603)   (4,733)   (141,336)

 本期綜合損益總額 $ 481,559   (4,578)   476,981

 基本每股盈餘(元) $ 3.31   -   3.31

 稀釋每股盈餘(元) $ 3.30   -   3.30

170

 國統國際股份有限公司個體財務報告附註(續)

(3)現金流量表之重大調節

本公司民國一○三年度依先前西元2010年版國際財務報導準則編製之現金流

量表與西元2013年版國際財務報導準則編製之現金流量表，並無重大差異。

(二)金管會尚未認可之新發布及修訂準則及解釋

下表彙列國際會計準則理事會(以下稱理事會)已發布，惟截至報導結束日(以下簡

稱報導日)止尚未經金管會認可及公布生效日之準則及解釋：

   新發布／修正／修訂準則及解釋

理事會

   發布之生效日

 國際財務報導準則第9號「金融工具」 西元2018年1月1日

 國際財務報導準則第10號及國際會計準則第28號之修正「投資者與其

關聯企業或合資間之資產出售或投入」

尚待理事會決定

 國際財務報導準則第10號、國際財務報導準則第12號及國際會計準則

第28號之修正「投資個體：適用合併報表例外規定」

西元2016年1月1日

 國際財務報導準則第11號之修正「取得聯合營運權益之會計處理」 西元2016年1月1日

 國際財務報導準則第14號「管制遞延帳戶」 西元2016年1月1日